

课程介绍之保险监管：保险监管的内容 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

[https://www.100test.com/kao\\_ti2020/45/2021\\_2022\\_\\_E8\\_AF\\_BE\\_E7\\_A8\\_8B\\_E4\\_BB\\_8B\\_E7\\_c35\\_45751.htm](https://www.100test.com/kao_ti2020/45/2021_2022__E8_AF_BE_E7_A8_8B_E4_BB_8B_E7_c35_45751.htm)

三、保险监管的内容

（一）市场准入和退出的监管（1）保险组织形式 保险组织：是依法设立、登记，并以经营保险为业的机构。我国保险组织的形式为国有独资公司、股份有限公司和其他形式。

（2）保险公司的设立条件 1．有符合本法和公司法规定的章程。 2．有符合本法规定的注册资本最低限额。根据《保险法》规定，保险公司注册资本的最低限额为2亿元人民币。 3．有合格的高级管理人员。 4．有健全的组织机构和管理制度。 5．有符合要求的营业场所和与业务有关的其他设施。

（3）保险公司的设立程序 依照我国《公司法》、《保险法》和《保险管理规定》的要求，设立保险公司的一般程序为：筹建和开业两个阶段。 1．筹建。筹建分为初步申请和正式申请两个阶段。初步申请，即申请人向保险监督管理部门提出要求筹备建立保险组织的书面请求；正式申请即保险公司经过筹建，应向保险监督管理部门提交正式申请表和有关文件、资料。筹建期为1年。 2．开业。申请开业时，保险公司应提出开业申请，并提交有关资料，经保险监督管理部门审查批准后，认为符合条件的，应颁发《经营保险业务许可证》；最后，保险公司到工商行政管理机关办理登记，领取营业执照，并缴存保证金，方可营业。（4）保险公司的变更与终止 保险组织的变更包括保险组织的合并、分立、组织形式的变更及其他事项变更。保险公司的终止分为保险公司的解散、撤销和破产三种形式。保险公司的解散和撤销都

要经保险监督管理部门批准，但经营人寿保险业务的公司不得解散。当保险公司不能支付到期债务时，经我国保监会同意，由人民法院宣告破产。但对经营人寿保险业务的保险公司被依法撤销或依法宣告破产的，其持有的人寿保险合同及其准备金必须转移给其他经营有人寿保险业务的保险公司；不能同其他保险公司达成转让协议的，则由我国保监会指定经营有人寿保险业务的保险公司接受。（二）保险经营的监管

（1）保险经营的业务范围 我国《保险法》按保险标的的不同将保险公司的业务范围分为财产保险业务和人身保险业务两大类。我国关于保险经营范围包括两层含义：1．禁止兼业，保险组织不得从事保险业务以外的业务；非保险组织不得经营保险或类似保险的业务；2．禁止兼营，同一保险公司不得同时兼营人身保险和财产保险两种业务。人寿保险公司不得经营财产保险业务，财产保险公司不得经营人寿保险业务。（2）保险费率与保险条款的监管 在我国，对关系社会公众利益的保险险种、依法执行强制保险的险种和新开发的人寿保险险种等的保险条款和保险费率，应报保险监督管理机构审批，而对其他险种的保险条款和保险费率由保险公司拟定，但应当报我国保险监督管理机构备案。（3）保险人恶性竞争行为的禁止 我国《保险法》规定，在保险业务活动中，保险公司及其工作人员不得：1．欺骗投保人、被保险人或者受益人；2．对投保人隐瞒与保险合同有关的重要情况；3．阻碍投保人履行本法规定的如实告知义务，或者诱导其不履行本法规定的如实告知义务；4．承诺向投保人、被保险人或者受益人给予保险合同以外的保险费回扣或者其他利益。（4）再保险经营与本民族保险业的保护 在

我国，再保险公司也要分业经营，即再保险公司不得将财产保险与人身保险业务兼营。同时，为了保护民族保险业的发展，对保险公司需要办理再保险分出业务的，应优先向本国境内的保险公司办理。（5）承保责任限额的规定 为了保证保险公司的偿付能力，有必要通过保险公司业务量的限制控制其责任限额，从而分散风险，稳定经营。这主要通过下列规定控制：1．每一危险单位承担责任的限制。2．每笔保险业务承担责任的限制。3．总自留额的限制。（三）保险财务的监管（1）最低偿付能力的监管 偿付能力：是指保险组织履行赔偿或给付责任的能力。保险公司应当具有与其业务规模相适应的最低偿付能力。保险公司的实际偿付能力为其会计年度末实际资产减去实际负债的差额，实际资产种类及其认可比率由中国保监会规定，实际资产价值为各项认可资产认可价值之和。保险公司的实际资产减去实际负债的差额不得低于保险监督管理部门规定的数额。保险公司的资产是流动资产、固定资产、长期资产、无形资产及其他资产之和；保险公司的负债是流动负债与长期负债之和；法定余额是保险监督管理部门规定的最低数额，即最低偿付能力。（2）各种保险准备金的监管 责任准备金：是保险公司按法律规定为在保险合同有效期内承担赔偿或给付保险金义务而从保险费收入中提存的一种资金准备。保险准备金是保险公司的负债。100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 [www.100test.com](http://www.100test.com)